

Số: /KH-UBND

Dân Tiến, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026
trên địa bàn xã Dân Tiến

Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/BCĐ ngày 24/12/2025 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026; Kế hoạch của Đảng ủy xã Dân Tiến về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 trên địa bàn xã Dân Tiến.

Căn cứ tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã Dân Tiến; Ủy ban nhân dân xã Dân Tiến ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai sâu rộng Phong trào “Bình dân học vụ số” đến toàn thể cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân trên địa bàn xã Dân Tiến nhằm phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số, từng bước hình thành công dân số, cộng đồng số, góp phần thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi số cấp xã, bảo đảm nguyên tắc “không ai bị bỏ lại phía sau”.

2. Yêu cầu

Việc triển khai Phong trào phải đồng bộ, toàn diện, thiết thực, phù hợp với điều kiện của xã miền núi; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, các xóm và Tổ công nghệ số cộng đồng; bảo đảm hiệu quả thực chất, gắn với nhiệm vụ chính trị và đời sống hằng ngày của người dân.

II. MỤC TIÊU

- 100% cán bộ, công chức xã được bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng số cơ bản và sử dụng thành thạo các nền tảng số phục vụ công việc.
- 100% học sinh từ bậc tiểu học trên địa bàn xã được trang bị kỹ năng số cơ bản, kỹ năng an toàn trên môi trường số.

3. Phần đầu trên 70% người dân trưởng thành có tri thức cơ bản về chuyển đổi số, biết sử dụng thiết bị thông minh, dịch vụ công trực tuyến và các dịch vụ số thiết yếu.

4. 100% thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng xóm được tập huấn kiến thức, kỹ năng số và kỹ năng ứng dụng AI cơ bản để hỗ trợ người dân; phần đầu 20% người dân tham gia học, biết sử dụng tối thiểu 01 công cụ AI (tìm kiếm thông minh, tạo nội dung, dịch thuật, hỗ trợ tra cứu Cổng dịch vụ công, C-ThaiNguyen).

5. Phần đầu 70% người dân trưởng thành có tri thức cơ bản về chuyển đổi số, có kỹ năng số, sử dụng tốt thiết bị thông minh để khai thác thông tin, sử dụng nền tảng, dịch vụ số thiết yếu, tham gia tương tác, an toàn trên môi trường số.

6. Phần đầu xây dựng tối thiểu 01 mô hình điểm “Bình dân học AI” tại xã trong năm 2026.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

- Nội dung thực hiện: Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về chuyển đổi số và Phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi tư duy, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Nội dung tuyên truyền tập trung vào ý nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số; kỹ năng số cơ bản; sử dụng dịch vụ công trực tuyến; bảo đảm an toàn thông tin và phòng, chống lừa đảo trên không gian mạng. Hình thức tuyên truyền đa dạng, linh hoạt, phù hợp với điều kiện miền núi như: hệ thống truyền thanh cơ sở, hội nghị, họp xóm, sinh hoạt chi bộ, hoạt động của các tổ chức đoàn thể.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội xã (chủ trì); Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã; các đơn vị, đoàn thể chính trị – xã hội; các xóm trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

2. Phổ cập kỹ năng số cho từng nhóm đối tượng

- Nội dung thực hiện: Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn trực tiếp tại cộng đồng và tại hộ gia đình về sử dụng điện thoại thông minh, Internet, VNeID, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin. Nội dung phổ cập được thiết kế theo từng nhóm đối tượng (cán bộ, học sinh, người cao tuổi, hộ sản xuất, kinh doanh, đồng bào dân tộc thiểu số), bảo đảm dễ hiểu, dễ thực hành, lấy người học làm trung tâm.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Văn hoá – Xã hội xã; Trung tâm Phục vụ hành chính công xã.

- Cơ quan phối hợp: Công an xã, các trường học, Trạm Y tế xã; Tổ Công nghệ số cộng đồng xóm.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý I đến Quý IV năm 2026 (tổ chức cao điểm trong Quý II và Quý III).

3. Ứng dụng công nghệ số và trí tuệ nhân tạo (AI) trong hoạt động của chính quyền và đời sống Nhân dân

- Nội dung thực hiện: Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong quản lý, điều hành của UBND xã; sử dụng hiệu quả các nền tảng số dùng chung, hệ thống dịch vụ công trực tuyến, số hóa hồ sơ, dữ liệu. Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên y tế và Nhân dân tiếp cận, sử dụng các công cụ AI cơ bản phục vụ công việc, học tập, chăm sóc sức khỏe, sản xuất và kinh doanh; từng bước hình thành thói quen sử dụng trợ lý ảo hành chính và các tiện ích số thiết yếu.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hoá – Xã hội xã; Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc xã; trường học; Trạm Y tế xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

4. Ứng dụng công nghệ số và AI trong giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công

- Nội dung thực hiện: Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã; tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, hồ sơ thanh toán không dùng tiền mặt; triển khai sử dụng các công cụ AI hỗ trợ hướng dẫn thủ tục hành chính, tra cứu thông tin, giải đáp thắc mắc của người dân. Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, bảo đảm kết nối, chia sẻ dữ liệu theo quy định.

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã (chủ trì); các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

5. Xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình “Bình dân học vụ số”, “Bình dân học AI”

- Nội dung thực hiện: Lựa chọn xóm và nhóm đối tượng phù hợp để xây dựng mô hình điểm về “Bình dân học vụ số”, “Bình dân học AI”; duy trì hoạt động hiệu

quả của Tổ công nghệ số cộng đồng; triển khai các mô hình như Gia đình số, Chợ số – Nông thôn số, Mỗi công dân – Một danh tính số. Thường xuyên sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả trên toàn xã.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Kinh tế, Phòng Văn hoá – Xã hội, Công an xã.

- Đơn vị phối hợp: Các trường học, Tổ công nghệ số cộng đồng xóm; các đoàn thể chính trị – xã hội.

- Thời gian thực hiện: Xây dựng mô hình điểm trong Quý II năm 2026; duy trì và nhân rộng từ Quý III đến hết năm 2026.

6. Tiếp tục tổ chức tập huấn Phong trào “Bình dân học AI” tại các xóm

- Nội dung thực hiện: Tổ chức các buổi tập huấn Phong trào “Bình dân học AI” ở các xóm trên địa bàn xã. Nội dung tập huấn tập trung vào trang bị kiến thức, kỹ năng cơ bản về trí tuệ nhân tạo; hướng dẫn người dân trưởng thành sử dụng các công cụ AI phổ biến phục vụ đời sống hằng ngày, sản xuất nông nghiệp, kinh doanh nhỏ lẻ, tiếp cận dịch vụ công trực tuyến và nâng cao năng suất lao động. Phương pháp tập huấn theo hướng thực hành, cầm tay chỉ việc, lấy người dân làm trung tâm.

- Đối tượng tham gia: Người dân trưởng thành tại các xóm trên địa bàn xã.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội xã; Tổ công nghệ số cộng đồng xóm; các xóm.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2026.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp; lồng ghép với các chương trình, đề án, nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng Phong trào “Bình dân học vụ số”, “Bình dân học AI”; lồng ghép nội dung chuyên đổi số, phổ cập kỹ năng số vào các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, nhất là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

Tham mưu UBND xã tổ chức triển khai chuyên đổi số trong quản lý, điều hành,

số hóa hồ sơ văn bản điều hành,.. triển khai các nội dung được giao trong kế hoạch.

Phối hợp với Công an xã hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng VNeID, danh tính số; tuyên truyền, hướng dẫn bảo đảm an toàn thông tin, dữ liệu cá nhân; hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong các buổi tuyên truyền pháp luật.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

Chủ trì thực hiện Kế hoạch; phối hợp với các đoàn thể, trường học, trạm y tế tổ chức các lớp phổ cập kỹ năng số cho người dân; lồng ghép nội dung “Bình dân học vụ số” vào các hoạt động văn hóa, giáo dục, an sinh xã hội trên địa bàn;

Phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, xây dựng và trợ lý ảo hành chính tại địa phương.

4. Các trường học trên địa bàn xã

Tổ chức giáo dục kỹ năng số, an toàn trên môi trường mạng cho học sinh; khuyến khích học sinh tham gia hỗ trợ gia đình, cộng đồng trong việc tiếp cận, sử dụng công nghệ số; phối hợp tổ chức các hoạt động trải nghiệm, câu lạc bộ kỹ năng số;

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã tổ chức các lớp tập huấn “Bình dân học vụ số”, “Bình dân học AI” trên địa bàn xã.

Phấn đấu mỗi trường học là một mô hình điểm “Bình dân học AI”.

5. Trạm Y tế xã

Ứng dụng công nghệ số trong quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử; tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ y tế số, tư vấn sức khỏe trực tuyến; phối hợp phổ cập kỹ năng số cho người cao tuổi gắn với chăm sóc sức khỏe.

6. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã

Là đơn vị nòng cốt trong việc triển khai phổ cập kỹ năng số gắn với dịch vụ công trực tuyến tại xã; trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường số; tuyên truyền, vận động người dân nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt; phối hợp triển khai các công cụ AI hỗ trợ tra cứu, hướng dẫn thủ tục hành chính; định kỳ thống kê, báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trong lĩnh vực giải quyết thủ tục hành chính.

7. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Chủ trì lồng ghép nội dung chuyển đổi số, “Bình dân học vụ số”, “Bình dân học AI” vào các hoạt động hỗ trợ phát triển kinh tế – xã hội tại cơ sở; hướng dẫn người dân, hợp tác xã, hộ sản xuất – kinh doanh ứng dụng công nghệ số và AI trong sản xuất nông nghiệp, thương mại điện tử, quảng bá và tiêu thụ sản phẩm; phối hợp Tổ

công nghệ số cộng đồng tổ chức tập huấn, tư vấn kỹ năng số gắn với sinh kế bền vững cho Nhân dân, tuyên truyền nội dung chuyên đổi số, “Bình dân học vụ số”, “Bình dân học AI” trên các phương tiện thông tin đại chúng.

8. Các xóm trên địa bàn xã, Tổ công nghệ số cộng đồng

- Chủ động phối hợp triển khai Phong trào tại xóm; Chỉ đạo Tổ Công nghệ số cộng đồng tổ chức các buổi hướng dẫn kỹ năng số cho người dân; vận động Nhân dân tham gia học tập, rèn luyện kỹ năng số.

- Tổ công nghệ số cộng đồng thực hiện vai trò nòng cốt trong việc “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người”; trực tiếp hỗ trợ người dân sử dụng điện thoại thông minh, Internet, VNeID, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán số và các công cụ AI cơ bản.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 trên địa bàn xã Dân Tiến. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xóm nghiêm túc triển khai thực hiện. Các cơ quan, đơn vị định kỳ báo cáo kết quả hoạt động về UBND xã (*qua Phòng Văn hoá – Xã hội xã*) trước ngày 15 của tháng cuối quý để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ;
- TT HĐND xã
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND xã;
- Ban xây dựng Đảng Đảng uỷ;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã
- Các xóm, tổ công nghệ số cộng đồng;
- Phòng VHXX xã;
- Lưu: VT, LĐVP.

CHỦ TỊCH

Mông thị Tuyết Nhung